- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教办函〔2018〕13 号

甘肃省教育厅关于做好普通高等学校
建档立卡贫困家庭毕业生就业工作的通知

各高等学校：

为深入贯彻《教育部关于做好 2018 届全国普通高等学校

毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2017〕11 号）精神，落

实好教育厅党组关于建档立卡贫困家庭学生“不就业、不脱手”

的要求，现就做好建档立卡贫困家庭学生就业工作通知如下：

一、高度重视，加强领导

各高校要高度重视建档立卡贫困家庭学生（以下简称“困

难家庭学生”）就业帮扶工作，成立困难家庭学生就业帮扶工

作领导小组，明确职责任务，专人负责，制定精准帮扶措施，

建立主要领导负总责，分管领导主抓，就业部门牵头，学工、

招生、教学、创业、武装等部门参与的工作机制，形成齐抓共

管的工作格局，并将困难家庭学生就业情况纳入院系绩效考核

体系。完善学校、部门、院系、辅导员、班主任及就业指导教

师多渠道帮扶的工作责任制，确保困难家庭学生“不就业、不

- 2 -

脱手”，确保困难家庭学生初次就业率明显高于学校平均就业

率。

二、摸清底数，建立台账

各高校要对困难家庭毕业生逐一摸底，调查核实，通过召

开座谈会、一对一谈心等形式，掌握学生就业意愿、就业困难

和就业现状，为困难家庭学生建立精准台账，实行“一生一策”

动态管理，认真填写《甘肃省普通高校建档立卡贫困户家庭毕

业生就业帮扶情况记录表》和《甘肃省普通高等学校建档立卡

贫困家庭学生就业情况汇总表》，切实做到底数清、责任明、

对策实、效果好。

三、重点扶持，精准施策

各高校要专题研究困难家庭学生就业工作，制定详细精准

的帮扶措施和资助政策。通过开展个性化辅导、举办专场就业

创业讲堂、一对一谈心等形式，及时转变毕业生就业观念，提

高毕业生就业、创业能力。通过召开专场招聘会、优先推荐就

业岗位、动员参军入伍、发放补贴等形式，做实做细做准就业

举措。对有就业意愿且尚未落实就业岗位的困难家庭毕业生，

学校要为其提供 3个以上的工作岗位信息，并重点优先向用人

单位推荐。若学校已提供 3个以上就业岗位信息而且有用人单

位愿意招录的困难家庭毕业生，学生因个人原因不愿到用人单

位应聘就业的，或因个人原因暂不就业或没有就业意愿的困难

家庭毕业生，学校要加强思想工作和就业指导，并做好相关登

- 3 -

记工作并由学生本人签字确认。

四、持续跟踪，持久服务

对少数离校暂未就业的困难家庭毕业生，要及时做好学生

离校前后的就业信息衔接工作，详细掌握就业意愿、求职区域、

存在困难等信息，完善离校未就业毕业生台账，指定专人持续

精准跟进，提供“一对一”指导和帮扶。为因考研、征兵、参

加基层服务项目等各种原因，暂时没有就业的毕业生，及时提

供有效持久的服务。

教育厅将根据各校就业工作开展情况特别是困难家庭学

生就业情况开展督查。各校在上报 2018 届毕业生就业工作总

结时要重点就困难家庭学生就业情况进行汇报，并将《甘肃省

普通高等学校建档立卡贫困家庭学生就业情况汇总表》（纸质

版和电子版）于 5月 1日前上报教育厅学生工作处。

附件：1.甘肃省普通高校建档立卡贫困户家庭毕业生就业

帮扶情况记录表

2.甘肃省普通高等学校建档立卡贫困家庭学生就业

情况汇总表

甘肃省教育厅

2018 年 4 月 4 日